
МУНИЦИПАЛЬНОЕ  БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ-СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА  

Р.П. СОВЕТСКОЕ СОВЕТСКОГО РАЙОНА  

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

_____________________________________________________________________________ 
413205, Саратовская область, Советский район, 

р.п. Советское, ул. 50 лет Пионерии,13 

 

(884566)  6-13-19 

ПРИКАЗ 
 

от 10.11.2022  № 405  

О профилактике нарушений  Порядка проведения государственной 

итоговой аттестации обучающихся по образовательным программам 

основного общего и среднего общего образования  в 2022/2023 учебном  

году 

 

   На основании приказа управления образования № 266 от 09.11.2022  «О 

профилактике нарушений  Порядка проведения государственной итоговой 

аттестации обучающихся по образовательным программам основного общего 

и среднего общего образования на территории Советского муниципального 

района в 2022/2023 учебном  году», в целях профилактики нарушений 

Порядка проведения государственной итоговой аттестации обучающихся по 

образовательным программам основного общего и среднего общего 

образования в 2022/2023 учебном году и на основании письма министерства 

образования Саратовской области от 08.11.2022 № 01-25/8704  

ПРИКАЗЫВАЮ:  
1. Панченко С.А., заместителю директора по УР: 

1.1. До 14.11.2022 разработать дорожную карту школы по профилактике 

нарушений Порядка проведения государственной итоговой аттестации 

обучающихся по образовательным программам основного общего и среднего 

общего образования в 2022/2023 учебном  году; 

1.2.  Усилить персональную ответственность, ответственность 

организаторов в аудиториях и технических специалистов, привлекаемых к 

проведению ГИА, по контролю соблюдения проведения Порядка ЕГЭ, 

Порядка ОГЭ; 

1.3. Повысить требования к профессиональным качествам к лицам, 

привлекаемых к проведению ГИА. 

   2. Рассказовой Е.А., ответственной за ведение школьного сайта,  

разместить на сайте дорожную карту школы по профилактике нарушений 

Порядка проведения государственной итоговой аттестации обучающихся по 

образовательным программам основного общего и среднего общего 

образования в 2022/2023 учебном  году.  

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Директор школы            М.В.Исаева 

С приказом ознакомлена:________________ 



Приложение № 1 

к приказу по школе 

от 10.11.2022 № 405 

 

Дорожная карта по профилактике нарушений порядка проведения  

государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего и среднего общего образования МБОУ-СОШ р.п.Советское 

в 2022/2023 учебном году 

№ 

п/п 

Мероприятие Сроки Ответственные 

исполнители 

1. Анализ проведения государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего и среднего общего 

образования в 2022 году 

1.1. Подготовка аналитического отчета о 

результатах ЕГЭ и ОГЭ  

до 31 

августа 

2022 года 

зам.директора по 

УР 

1.2. Подведение итогов ГИА-9, ГИА-11 на 

педагогическом совете 

30 августа 

2022 года 

зам.директора по 

УР 

2. Меры по предупреждению нарушений порядка проведения государственной 

итоговой аттестации 

2.1. Мониторинг качества образования по ГИА-

22 по обязательным предметам 

2022/23 

учебный 

год 

зам.директора по 

УР, руководители 

ШМО 

2.2. Организация работы телефона «горячей 

линии» 

сентябрь 

2022 года 

зам.директора по 

УР 

2.3. Проведение диагностики первичного 

выбора предметов для участия в ГИА-23 

 октябрь  

2022 года 

зам.директора по 

УР 

2.4. Формирование состава обучающихся, 

требующих особого внимания по 

подготовке к ГИА  

до 10 

октября 

2022 года 

зам.директора по 

УР, учителя-

предметники 

2.5. Организация подготовки обучающихся к 

ГИА 

в течение  

2022/23 

учебного 

года 

зам.директора по 

УР, учителя-

предметники 

2.6 Участие в региональных проверочных 

работах по математике  и русскому языку  

9,11   классы  

  18-19 

октября, 

 21-23 

декабря, 

 13-18 

марта 2023   

зам.директора по 

УР, учителя-

предметники 

2.7 Организация подготовки обучающихся 

11классов, организаторов  к итоговому 

сентябрь- 

ноябрь 

зам.директора по 

УР, учителя-



сочинению: Порядок проведения, типичные 

ошибки 

предметники 

2.8. Организация подготовки обучающихся 9 

классов к итоговому собеседованию по 

русскому языку 

сентябрь- 

январь 

зам.директора по 

УР, учителя-

предметники 

3. Информационно- разъяснительная работа и изучение приказов по 

профилактике нарушения порядка проведения государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего 

и среднего общего образования в 2022/2023 учебном году  

3.1. О работе «горячей линии» по вопросам 

ГИА-9, ГИА-11 

сентябрь 

2022  

зам.директора по 

УР 

3.2. Оформление специализированного раздела 

на сайте школы, посвящённого организации  

и проведению ГИА- 2023 

сентябрь –

октябрь 

2022 

зам.директора по 

УР 

3.3. Размещение информации на стенде школы сентябрь-

октябрь 

2022 

зам.директора по 

УР 

3.4. Семинары  и беседы по психологической 

подготовке выпускников и их родителей 

(законных представителей) к проведению 

ГИА-9, ГИА-11. 

февраль, 

март, 

апрель, 

май 

Педагог-психолог  

3.5. Об организации информирования 

участников государственной итоговой 

аттестации по образовательным 

программам среднего общего образования 

и их родителей (законных представителей) 

по вопросам организации и проведения 

государственной итоговой аттестации 

октябрь 

2022 

зам.директора по 

УР, классные 

руководители 

3.6. О проведении  родительских  собраний   

«Готовимся к экзаменам вместе» 

октябрь, 

декабрь, 

февраль, 

апрель 

2023 года  

зам.директора по 

УР, классные 

руководители 

4. Обучение на муниципальном и региональном уровне лиц, привлекаемых 

к проведению ГИА 

4.1. Участие в муниципальных совещаниях, 

обучающих семинарах по вопросам 

организации и проведения государственной 

итоговой аттестации, единого 

государственного экзамена 

в течение 

2022/2023 

учебного 

года 

зам.директора по 

УР 

4.2. Участие в обучении  на региональном март  зам.директора по 



уровне работников школы, привлекаемых к 

проведению единого государственного 

экзамена в качестве руководителей пунктов 

проведения экзамена  

2023 года УР  

4.3. Участие в обучении на муниципальном 

уровне лиц, привлекаемых в качестве 

технических исполнителей  и 

организаторов для обеспечения процедуры 

проведения государственной итоговой 

аттестации, единого государственного 

экзамена 

апрель 

2023 года 

зам.директора по 

УР 

4.4. Консультации различных категорий 

участников государственной итоговой 

аттестации, единого государственного 

экзамена 

в течение 

года 

зам.директора по 

УР 

5. Мероприятия по обеспечению информирования общественности и 

участников государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего и среднего общего образования 

5.1. Информационное наполнение сайта  

школы по вопросам организации и 

проведения государственной итоговой 

аттестации, единого государственного 

экзамена 

в течение 

года 

зам.директора по 

УР 

5.2. Участие в Интернет-вебинарах по 

вопросам организации и проведения 

государственной итоговой аттестации, 

единого государственного экзамена 

в течение 

года 

зам.директора по 

УР 

5.3. Проведение родительских собраний,  

заседаний  ШМО, педагогических советов, 

классных часов по вопросам подготовки и 

проведения государственной итоговой 

аттестации, единого государственного 

экзамена 

в течение 

года 

зам.директора по 

УР, классные 

руководители  

5.4. Обеспечение работы телефона «горячей 

линии» 

в течение 

года 

зам.директора по 

УР 

5.5. Организация консультаций участников 

государственной итоговой аттестации, 

единого государственного экзамена 

в течение 

года 

зам.директора по 

УР, учителя-

предметники 

6. Мероприятия по обеспечению мониторинга проведения государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего 

и среднего общего образования 



6.1. Разработка анкет и проведение 

диагностики готовности к 

государственной итоговой аттестации всех 

категорий участников образовательного 

процесса 

в течение 

года  

Педагог-психолог  

6.2. Проведение мониторинга государственной 

итоговой аттестации в 2023 году и 

обработка результатов мониторинга 

в течение 

года 

Педагог-психолог 

6.3. Участие в муниципальном мониторинге 

качества знаний обучающихся 9,11 классов  

 

в течение 

учебного 

года 

зам.директора по 

УР 

 


		2022-11-10T15:10:45+0400
	М.В.Исаева




